
CENA 54 ZŁ
(+ VAT)

ISSN 0208-6336
ISBN 978-83-8012-380-9

Więcej o książce

Polityczność 
psychoanalizy
Freud – Lacan – Žižek

WYDAWNICTWO
UNIWERSYTETU ŚLĄSKIEGO
KATOWICE 2014

Polityczność 
psychoanalizy

Freud – Lacan – Žižek



Polityczność psychoanalizy 
Freud – Lacan – Žižek



Publikacja dofinansowana ze środków Funduszu na badania i prace 
rozwojowe dla młodych naukowców i doktorantów Wydziału Filolo-
gicznego Uniwersytetu Śląskiego.

nr 3286



Polityczność psychoanalizy 
Freud – Lacan – Žižek

Pod redakcją

Krzysztofa Kłosińskiego
i

Dawida Matuszka

Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego • Katowice 2014



Redaktor serii: Historia Literatury Polskiej
Marek Piechota

Recenzent
Agata Bielik-Robson



S p i S  t r e ś c i

Krzysztof Kłosiński, Dawid Matuszek
Lacaniści i polityczność

I. ZAŁOŻENIA

Mladen Dolar
Freud i polityczność

Paweł Dybel
Rozterki podmiotu politycznego radykalnej lewicy,  
czyli Žižek pod bramą rewolucji

Jan Sowa
Wielość jako podmiot demokratycznych rewolucji.  
Kilka wniosków z psychoanalizy zbiorowego głosu

Bartosz Kuźniarz
O mocy myślenia. Rozbiór psychopolityczny

Michał Rauszer
Terapia polityczna. Psychoanaliza a projekty  
radykalnej krytyki społecznej

Andrzej Leder
Figura ojca w polu podmiotowym  
Europy Zachodniej i postkomunistycznej

9

17

41

77

97

115

139



II. INTERPRETACJE

Dawid Matuszek
Rewolucja przez małe a

Jan Potkański
Przeciw lacanowskiej prawicy

Przemysław Tacik
Mesjańska (bez)nadzieja nowoczesności:  
Hegel, marksizm, psychoanaliza

Bartosz Wójcik
Žižka powrót do Hegla

Agata Tymczyszyn, Mateusz Burzyk
„Być albo nie być”? Problematyczność wolności  
w dyskursie psychoanalitycznym i politycznym

Dariusz Mężyk
Psychoza jako ekstensywny wymiar ideologii

III. UŻY TKI

Wiktor Marzec
Psychoanaliza dyskursu? Wstępne uwagi  
o problemach z procedurą badawczą  
w „postpsychoanalitycznych” naukach społecznych

Grzegorz Czemiel
Psychoanaliza polis. Przyczynek do badań  
nad przestrzennymi praktykami politycznymi

Agnieszka Doda-Wyszyńska
Współuzależnienie w psychoanalizie? Psychoanaliza jako towar

Agata Sitko
Koniec tradycyjnego podziału genderowego –  
posthumanizm a Freudowskie i Lacanowskie kategorie płci

149

169

193

219

237

251

265

283

301

313



Wojciech Śmieja
Queerowanie Freuda, queerowanie Lacana?  
O queerowo‑psychoanalitycznych użytkach i nieużytkach

Tomasz Kaliściak
(Bio)polityka płci na podstawie przypadku Schrebera

IV. ZDERZENIA

Ondřej Krochmalný
Estetyczny rodowód nieświadomości: Rancière i Freud

Maciej Nowak
O polityczności zmysłowego ciała globalnego,  
czyli retroaktywne przerzuty przez cyfryzację

Krzysztof Grudnik
Okultyzm, polityka, psychoanaliza

Łukasz Atowski
Psychoanalityczny modus organizacji podmiotu

Michał Kłosiński
Jeana Baudrillarda krytyka schizoanalizy

Anna Filipowicz
Od deleuzjańskiego stawania-się-zwierzęciem do teologii 
politycznej bliźniego. Poetyckie gry z psychoanalizą  
w utworze Chodźcie do mnie wiewiórki Jarosława Marka 
Rymkiewicza

Indeks osobowy

333

347

361

373

403

417

435

449

481



Krzysztof Kłosiński, Dawid Matuszek
Un i w er s y t et  Śl ą s k i

Lacaniści i polityczność 1

W rozmowie z Derekiem Attridgem Jacques Derrida zauważył, że litera-
tura jest przestrzenią, która „z zasady pozwala powiedzieć wszystko. […] 
zerwać z zakazami, wyrwać się, wyswobodzić, na każdym polu, gdzie 
prawo może zrzec się prawa”2. Podobnie jak literatura, psychoanaliza 
jest taką dziwną instytucją, która umożliwia każdemu powiedzenie 
wszystkiego w dowolny sposób. O czym nie można mówić, o tym trze-
ba mówić – to jej zasadnicza teza. Psychoanaliza pozwala powiedzieć 
wszystko. Ale wszystko to za mało. Wszystko to fikcja, a przecież „swo-
boda powiedzenia wszystkiego jest potężną bronią polityczną, taką 
jednak, którą można natychmiast zneutralizować pod postacią fikcji”3. 
Dlatego psychoanaliza dąży do konfrontacji z tym, co realne. Wierzy, 
że tylko na skutek traumatycznego spotkania z realnością podmiot 
zideologizowany może przekształcić się w podmiot upolityczniony, 
względnie suwerenny i faktycznie wolny. Bez tego spotkania nie ma 
mowy o żadnym prawdziwym akcie politycznym – psychoanaliza po-
zwala rozpoznać jego źródła i konsekwencje. I pozwala działać.

Psychoanaliza dokonuje radykalnego zerwania z płynącą z Oświecenia 
racjonalizacją polityczności jako sfery społecznej umowy czy społecz-
nych negocjacji pomiędzy wolnymi podmiotami.

1 Praca naukowa finansowana ze środków Narodowego Centrum Nauki realizo-
wana w ramach projektu Męskość w literaturze i kulturze polskiej od xix wieku do 
współczesności. Projekt nr 2013/08/A/HS2/00058.

2 J. Derrida, D. Attridge: Ta dziwna instytucja zwana literaturą. Tłum. M. P. Mar-
kowski. „Literatura na świecie” 1998, nr 11–12, s. 180.

3 Ibidem, s. 182–183.



10   Krzysztof Kłosiński, Dawid Matuszek

Jak powiada Mladen Dolar w artykule o polityczności u Freuda4, to, 
co społeczne, zapisuje psychoanaliza wewnątrz jednostki, tkwi ono więc 
tam niby w łupinie orzecha, otwierając możliwość „uniwersalnej i wszędo-
bylskiej” obecności polityki w podmiocie. Skąd więc konkluzja, że polity-
ka występuje rzadko, że nie jest prawdą slogan mówiący, że wszystko jest 
polityczne? Metaforyka, jaką posługuje się Dolar, chcąc uchwycić relacje 
polityki i psychoanalizy, jest przestrzenna. Polityka miałaby, wedle takiego 
opisu, zawierać się w pewnym „siedlisku” (site), w pewnym „miejscu” (lo-
cus), w pewnej „przestrzeni” (space), wewnątrz podmiotu. A psychoanaliza 
miałaby owo miejsce „opisywać” w takim oto znaczeniu, w jakim mówimy 
o opisywaniu okręgu. Byt psychoanalizy byłby więc pograniczny, a jego 
stawką byłoby przekraczanie owej wyznaczanej przez siebie granicy, jeden 
krok za daleko a znajdowałaby się już poza sobą, wchodząc w obszar nieswój, 
rządzący się inną logiką. Tym, co oba obszary wiąże, jest więc zarazem to, co 
je rozdziela. Ale psychoanaliza się od takiego kroku powstrzymuje, jest to 
więc krok, którego zabraknie tam właśnie, gdzie powinno się go postawić. 

Bardzo ważne jest to, co mówi Dolar o Freudzie, o unikaniu prze-
zeń upolitycznienia rozważań o społeczeństwie na korzyść mówienia 
o „grupie, masie, kulturze, cywilizacji” (s. 17). Co prowadzi do dwu-
znaczności równoczesnego, nieoddzielnego mówienia o społecznym 
i politycznym. Jakby między obydwoma obszarami nie było szycia, szwu, 
lacanowskiego „przepikowania”. A to ono właśnie stanowi ów „krok za 
daleko”, przebicie ciągłości, zmianę, akt, „rdzeń” tego, co polityczne.

Tym właśnie jest polityka (przytaczamy prawie dosłownie formuły 
Dolara): o jeden krok za daleko, rozwiązanie dwuznaczności, zapropo-
nowanie więzi temu, co niezwiązane, zaangażowanie się z całą ufnością 
w zdarzenie, zamiana negatywnego uwarunkowania w pozytywny pro-
jekt, ruch, partię, bój… A psychoanalityczne opisanie przestrzeni polityki, 
określenie samego rdzenia polityczności, tym się charakteryzuje, że nie 
jest opisem neutralnym, obiektywistycznym, ale właśnie domaga się tego 
jednego kroku za daleko, wzywa do polityki. Nigdy tego kroku, tego 
wkroczenia w siedlisko polityki nie robiąc („without ever quite stepping 
into this site itself”, s. 28). Pozostając w zawieszeniu między stabilizacją 
porządku instytucjonalnego („the best arrangement of the existing subjects 
and institutions”, s. 22), a ekscesem, subwersją, zdarzeniem…

4 M. Dolar: Freud and the Political. „Unbound: Harvard Journal of the Legal Left” 
2008, Vol. 4:15. Przekład w niniejszym tomie.
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W książce mówiącej o związku Lacana z tym, co polityczne, Yannis 
Stavrakakis5 rozpisuje to samo napięcie między psychoanalizą a polityką 
na dwa rejestry: symbolicznego i realnego (le Réel). W symbolicznym 
świecie realnej polityki (the world of politics) mamy do czynienia z kon-
strukcją społeczną, z próbą symbolizacji tego, co realne (le Réel), w ob-
szarze polityczności (the political) nie tyle z realnym (le Réel) jako takim, 
ile z ekwiwalentem realnego, z jego „szczególną modalnością”, z jedną 
z form spotkania z realnym. Po jednej stronie mamy więc mechanizmy 
metaforyczno -metonimiczne, punkty przepikowania, którym oparcie 
dają fantazmatyczne ramy obiecujące spójność na poziomie wyobrażo-
nego, obiecujące zakotwiczenie w rzeczywistości. Po drugiej cięcie, brak, 
jak mówi Stavrakakis, „konstytutywny brak”, tkwiący pośród naszych 
fantazmatycznych przedstawień społeczeństwa, który zagraża wszelkim 
symbolizacjom tego, co społeczne. Społeczno -polityczne jest zatem 
owym polem bezustannej gry („an unending circular play”, s. 74) między 
możliwością i niemożliwością, konstrukcją i destrukcją, przedstawie-
niem i jego brakiem, artykulacją i przemieszczeniem, rzeczywistością 
i realnym. A polityczność (the political) stanowi moment, w którym 
ontologiczna niemożliwość realnego oddziałuje na rzeczywistość 
społeczno -polityczną, moment pierwotny, poprzedzający wszelkie 
próby i obietnice zasypania konstytutywnego braku. Spotkanie z real-
nym jest bowiem możliwe za pośrednictwem plajty wszelkiej konstrukcji.

W książce o Žižku i polityce Matthew Sharpe i Geoff Boucher6 
kładą nacisk na konstytutywny charakter ideologicznych fantazmatów 
kształtujących, zdaniem ich bohatera, materię polityczności. Oznacza 
to, w najwyższym stopniu, rezygnację z racjonalizacji tego, co politycz-
ne. Žižka teoria ideologii oparta na nauce Lacana podkreśla rolę, jaką 
odgrywają fantazmatyczne wierzenia podmiotów wspierające się na 
transgresyjnej rozkoszy towarzyszącej praktykowaniu ideologii. Świa-
dome postawy owych podmiotów, ich artykułowane wprost ideały, 
wyrażające się poprzez signifiants -maîtres w rodzaju „demokracji”, „wol-
ności”, „równości”, są podszyte takimi fantazjami, które przywiązują owe 
podmioty do różnych formacji politycznych zazwyczaj odległych od 
podobnych ideałów. Stąd dramatyczna alternatywa na końcu książki 
zarysowana w opisie dwóch opcji. „Od samego początku dokonane 

5 Y. Stavrakakis: Lacan and the Political. London – New York 1999.

6 M. Sharpe, G. Boucher: Žižek and Politics. A Critical Introduction. Edinburg 2010.
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przez Žižka nowe ujęcie sposobu w jaki ideologia trzyma w uchwycie 
podmioty, kształtując ich najgłębsze fantazje, pozostawia mu dwie 
teoretyczne opcje” (s. 221). 

Pierwsza, pooświeceniowa, wytyczałaby cel działań politycznych 
jako przekształcenie społeczeństwa zmierzające do jego samookreślenia 
się czy też autonomii. Przypomina to, mówią nie bez ironii autorzy 
książki, optymistyczną wiarę wczesnego Freuda, że można za pośrednic-
twem kuracji poprzez mowę (u Lacana symbolizacji) wyleczyć nerwice 
współczesnych, ukazując im, jak są podporządkowywani manipulują-
cym nimi reżymom. Byłaby to zatem krytyka ideologii w klasycznym 
kształcie prowadząca do świata od ideologii wolnego, wolnego także 
od fantazmatów obrazujących „naszą” skradzioną przez Innego rozkosz.

Druga opcja, świadoma irracjonalności zaangażowania politycznego, 
wiedzie ku niespodziewanie konserwatywnym, „reakcyjnym” wnioskom. 

„Biorąc pod uwagę, jak głębokie i nieświadome jest irracjonalne przy-
wiązanie podmiotów do władzy, równym szaleństwem jest traktowanie 
nowych reżymów jako niewspierających się na owym irracjonalnym 
odwołaniu do namiętności, lęków i fantazji podmiotów” (s. 221). 

Zarazem przecież, podkreślają autorzy Žižek and Politics, zapośredni-
czone przez Lacana odczytanie podmiotu kartezjańskiego pozwala pod 
warstwami „symbolicznych mandatów”, czyli ról społecznych, a potem 

„symbolicznych mylnych tożsamości” (tak można by przełożyć słowo 
misrecognition oznaczające „pomyłkę w rozpoznaniu tożsamości” cze-
goś lub kogoś, w naszym wypadku w rozpoznaniu własnej tożsamości 
jako ofiary „okradzionej z rozkoszy” przez innych) uchwycić „pewną 
negatywność jako podstawę naszych postrzeżeń i aktów mowy” (s. 219). 
Jest nią podmiot jako pewna luka, rozstęp, szczelina (a gap) „w »sub-
stancji« społecznej czy też językowej (by użyć terminu Heglowskiego) 
albo w »Innym« (by użyć terminu Lacanowskiego), posiadająca w swej 
zasadzie zdolność do wycofania się z – czy do »odcięcia się« od – naj-
głębszych zobowiązań podtrzymywanych przez swojego Innego, przez 
nasze polityczne reżymy” (s. 219).

I właśnie owa negatywność stanowiąca stopień zero podmiotu 
tworzy warunki możliwości dla przeciwstawionej polityce polityczności 
(the political). Jak pisze Marcus Pound w swoim (bardzo) krytycznym 
wprowadzeniu do myśli Žižka: „Negatywność stanowi moment kon-
stytutywny dla aktu, bez jakiego ów akt nie może mieć miejsca. Oto, co 
znaczy odciąć się od fantazji: objąć ową negatywność, jaka wyjawia się 
poprzez destrukcję czyichś symbolicznych podstaw, tak aby można było 



Lacaniści i polityczność 13

działać [act] w sposób niewpisujący się w neurotyczne utożsamienia 
czy istniejącą ideologię” (s. 82)7.

Czy nie znaleźliśmy się tu już o jeden krok za daleko? Czy nie prze-
kroczyliśmy granicy dzielącej pole psychoanalityka od teologii politycz-
nej? Trafiając w obszar sporów Žižka z Alain’em Badiou wokół świętego 
Pawła, czy jego dyskusji teologicznej z Johnem Milbankiem? W swojej 
recenzji z książki Pounda Rex Butler wskazuje na radykalne zerwanie tak 
rozumianej polityczności z polityką, do której z owego miejsca, z owego 
siedliska, z owej przestrzeni, jaką psychoanaliza opisuje, powstrzymując 
się wszak od jednego kroku za daleko, powrót jest niemożliwy. „Z po-
wodu tego nihilizmu, tego nacisku na przemoc dla niej samej i realnego 
jako niepoznawalnego, Žižek pozostaje niezdolny do wzięcia pod uwagę 
jakiegokolwiek projektu politycznego, pozostaje utkwiony w powtarza-
jącym się cyklu prawa i jego transgresji”8.

Jak zaznaczyliśmy na początku, pierwsze przykazanie psychoanalizy 
brzmi: jesteś zobowiązany do mówienia wszystkiego. Jednak czy wszyst-
kim i wobec wszystkich? Ostatecznie psychoanaliza zajmuje się głów-
nie tym, co nie pasuje, podmiotem w podmiocie wykraczającym poza 
podmiot ( J. Lacan9). Jej domeną są rozkład i dezintegracja, rozbijanie 
idealizacji i identyfikacji, odsłanianie fantazmatu, przywracanie pod-
miotu jego pierwotnej pustce. Zatem czy tę podmiotową pustkę można 
wypełnić/przekształcić/spożytkować za pomocą politycznych środków? 
A może, jak sugeruje Szymon Wróbel, „dziś psychoanaliza jest nade 
wszystko kliniką polityki?”10, podczas gdy polityka przeobraziła się w 
rodzaj zbiorowej psychoanalizy? I koniec końców, czy można w ogóle 
mówić o polityczności psychoanalizy? Czy da się psychoanalizę prze-
łożyć na formę politycznej aktywności, skoro w sferze polityki jest ona 

„przeciwko wszystkiemu, co jest za”11? Podobno bowiem psychoanaliza 

  7 M. Pound: Žižek: a (very) critical introduction (afterwords by Slavoj Žižek). Cambridge 2008. 

  8 R. Butler: [review of] Marcus Pound: Žižek: a (very) critical introduction. „Philoso-
phy in Review” XXX 2010, No. 4, s. 297.

  9 Forever Freud. Z Jacques’em Lacanem rozmawia Emilia Granzotto. Tłum.  
J. Kutyła. W: S. Žižek: Lacan. Przewodnik Krytyki Politycznej. Warszawa 2010, s. 189.

10 Sz. Wróbel: Lektury retroaktywne. Rodowody współczesnej myśli filozoficznej. 
Kraków 2014, s. 24.

11 Lacan a polityka. Rozmowa z Jacques’em Alainem Millerem. Tłum. J. Waga.  
„Res Publica Nowa” 2010, nr 4, s. 232.
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„operacyjnie usuwa nadzieję”12, ale czy to naprawdę musi być jej ostatnie 
słowo?

Niekoniecznie, o czym świadczą zebrane w tym tomie artykuły. Ich 
autorzy reprezentują różne orientacje (choć dominuje opcja lacanowska) 
i podejścia – historyczne i analityczne, interpretacyjne i spekulatywne, 
rekonstrukcyjne i dekonstrukcyjne – składające się na kompleksową 
mapę, dzięki której czytelnik przekona się, że praktykę psychoanali-
tyczną można wyobrazić sobie inaczej niż tylko jako „szeroko zakro-
jony projekt edukacji indywidualnej”13. Psychoanaliza i polityka do 
siebie przynależą, choć nigdy do końca się nie schodzą. „Bo nie jest 
prawdą, że wszystko jest polityczne. Wręcz przeciwnie – polityka to 
rzadkość. Stanowi towar zdecydowanie deficytowy, zresztą tak samo 
jak psychoanaliza”14.

12 Ibidem, s. 240.

13 Ibidem, s. 225.

14 M. Dolar, op. cit., s. 29.
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